FUNDTUR

FUNDAGAO DE TURISMO
DE MATO GROSSO DO SUL

Bonito «

Convention & Visitors Bureau

SEMAGRO

Secretaria de Estado de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Econdmico,
Produgio e Agricultura Familiar

FLUXO TURISTICO — AEROPORTO DE BONITO-MS | JUNHO 2022

GOVERNO

DO ESTADO

Mato Grosso do Sul

O Observatorio do Turismo e Eventos de Bonito - OTEB, coordenado pelo Bonito Convention & Visitors
Bureau, em parceria com a Fundac¢do de Turismo de Mato Grosso do Sul, realizou no més de junho de

2022, pesquisa de Fluxo Turistico no Aeroporto de Bonito-MS.

O numero de passageiros desembarcados no Aeroporto de Bonito/MS no més de junho de 2022 foi de
1.766, sendo que desse total, foram entrevistados aleatoriamente 186 passageiros.

Estados de origem dos passageiros
Aeroporto de Bonito-MS | Periodo: Junho 2022

SP 30,11%
RJ 15,05%
RS 9,14%
PR 7,53%
MG 6,99%
ES 6,45%
BA 5,38%
CE 4,30%
PE 4,30%
SC 3,76%
AL 2,69%
DF 2,69%
AM 1,08%
PA 0,54%
Cidades do MS que serdo visitadas pelos
passageiros entrevistados
Bonito — 100,00%
Jardim ) 32,26%
Bodoquena — 22,04%
Corumba — 1,61%
Motivagao dos Passageiros
Aeroporto de Bonito-MS | | Periodo: Junho 2022
87%
9% 4%
Lazer Visitar Trabalho/Negdcios

amigos/familiares

Estado Qtidade

Cidade
Sdo Paulo SP
Rio de Janeiro RJ
Salvador BA
Sdo Bernado do Campo SP
Fortaleza CE
Recife PE
Maringa PR
Niteroi RJ
Porto Alegre RS
Sorocaba SP
Maceio AL
Brasilia DF
Vitoria ES
Juiz de Fora MG
Curitiba PR
Volta Redonda RJ
Santos SP
Jundiai SP
Campinas SP
Castelo ES
Belo Horizonte MG
Santa Maria RS
Caxias do Sul RS
Joiville SC
Ribeirdo Preto SP
Vila Velha ES
Blumenanu SC
Manaus AM
Uberlandia MG
Contagem MG
Ponta Grossa PR
Cabo Frio RJ
Alvorada RS
Belem PA

www.otbonito.com.br

22
14

=
o

RN NN N NN W WSS BB oo o N NN 0 oo

%
11,83%
7,53%
5,38%
4,84%
4,30%
4,30%
3,76%
3,76%
3,76%
3,23%
2,69%
2,69%
2,69%
2,69%
2,69%
2,69%
2,69%
2,69%
2,69%
2,15%
2,15%
2,15%
2,15%
2,15%
2,15%
1,61%
1,61%
1,08%
1,08%
1,08%
1,08%
1,08%
1,08%
0,54%



