







FLUXO TURÍSTICO – AEROPORTO DE BONITO-MS | JUNHO 2022

O Observatório do Turismo e Eventos de Bonito - OTEB, coordenado pelo Bonito Convention & Visitors Bureau, em parceria com a Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul, realizou no mês de junho de 2022, pesquisa de Fluxo Turístico no Aeroporto de Bonito-MS.

O número de passageiros desembarcados no Aeroporto de Bonito/MS no mês de junho de 2022 foi de 1.766, sendo que desse total, foram entrevistados aleatoriamente 186 passageiros.



Cidade	Estado	Qtidade	%
São Paulo	SP		11,83%
Rio de Janeiro	RJ	14	7,53%
Salvador	ВА	10	5,38%
São Bernado do Campo	SP	9	4,84%
Fortaleza	CE	8	4,30%
Recife	PE	8	4,30%
Maringa	PR	7	3,76%
Niteroi	RJ	7	3,76%
Porto Alegre	RS	7	3,76%
Sorocaba	SP	6	3,23%
Maceio	AL	5	2,69%
Brasilia	DF	5	2,69%
Vitoria	ES	5	2,69%
Juiz de Fora	MG	5	2,69%
Curitiba	PR	5	2,69%
Volta Redonda	RJ	5	2,69%
Santos	SP	5	2,69%
Jundiaí	SP	5	2,69%
Campinas	SP	5	2,69%
Castelo	ES	4	2,15%
Belo Horizonte	MG	4	2,15%
Santa Maria	RS	4	2,15%
Caxias do Sul	RS	4	2,15%
Joiville	SC	4	2,15%
Ribeirão Preto	SP	4	2,15%
Vila Velha	ES	3	1,61%
Blumenanu	SC	3	1,61%
Manaus	AM	2	1,08%
Uberlandia	MG	2	1,08%
Contagem	MG	2	1,08%
Ponta Grossa	PR	2	1,08%
Cabo Frio	RJ	2	1,08%
Alvorada	RS	2	1,08%
Belem	PA	1	0,54%